Peygamberlerin günah işlediklerinin kabul edilmesi, nübüvvet görevleriyle bağdaşmadığı yönünde

bir çelişki izlenimi doğurur. Bu makalede ismet sıfatı kapsamında zelle ve itâb meselelerinin Hanefî-

Mâtürîdî mezhebinin iki önemli ismi Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (öl. 333/944) ile Nûreddin es-Sâbûnî

(öl. 580/1184) tarafından nasıl yorumlandığı incelenmektedir. Çalışmada “zelle”, “itâb” ve “efdal

olanı terk etme” gibi kavramlar, nitel araştırma yaklaşımı çerçevesinde doküman incelemesi

yöntemiyle Mâtürîdî ve Sâbûnî’nin eserleri merkeze alınarak ele alınmış, metin çözümlemesi ve

mukayeseli analiz teknikleriyle tahlil edilmiştir.

ifade ettiği ve mahiyetinin nasıl belirlenmesi gerektiği konusunda kavramsal karmaşıklık

bulunmaktadır. Bu noktada Hanefî-Mâtürîdî kelâm sisteminin öncüsü ismi Ebû Mansûr

el-Mâtürîdî (öl. 333/944) ile Hanefîlerin Batı Karahanlılar dönemi âlimlerinden Nûreddin

es-Sâbûnî’nin (öl. 580/1184) itâb âyetlerine dair kelâmî çözümlemeleri, ismet meselesinin

kapsam ve sınırlılıkları noktasında önemli veriler sunmaktadır.

Bu bağlamda çalışmanın temel problematiği, “Hanefî-Mâtürîdî kelâm geleneğinde

peygamberlerin ismeti doktrininin mahiyetinin nasıl temellendirildiği ve bu

a) Mutlak Koruma Anlayışı: Peygamberlerin, nübüvvetten önce ve sonra her türlü

günahtan uzak oldukları görüşü.

b) Sınırlı Koruma Anlayışı: Büyük günahlardan korunmuş olmakla birlikte insan

olmalarının bir sonucu olarak bazı sürçmeler yaşayabilecekleri görüşü.

Ebû Hanîfe (öl. 150/767) peygamberlerin, peygamberlikten önce ve sonra büyük

günahlardan korunmuş olduklarını kabul eder. Ona göre peygamberlerden küçük

hatalar meydana gelebilir ancak bu hatalar ilahî uyarı veya tevbe ile derhâl tashih edilir.18

Hanefî-Mâtürîdî geleneğin önemli temsilcilerinden Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl. 537/1142),

peygamberlerin büyük günahlardan korunduğunu ancak küçük hatalar yapma

ihtimalinin bulunduğu kanaatindedir. Ona göre bu küçük hatalar günah olarak

değerlendirilmemeli, ilahî terbiye ve yönlendirme çerçevesinde anlaşılmalıdır.19

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/935) peygamberlerin büyük günahlardan ve tebliğde

yalandan kesin olarak korunmuş olduklarını kabul eder ancak peygamberlerin vakarını

zedelemeyecek nitelikte küçük günahların olabileceğini dile getirir.20 Eş‘arî ekolünün

sistemleştiricisi Bâkıllânî (öl. 403/1013) peygamberlerin nübüvvetten önce ve sonra hem

büyük hem de küçük günahlardan masum oldukları belirtir. Ona göre peygamberlerin

zelleleri olabilir ve bunlar “terk-i evlâ” olarak görülmelidir.21 Görüldüğü üzere Bâkıllânî

Eş’ârî’den farklı olarak peygamberlerin küçük günah işlediklerini kabul etmemekte, terk-

i evlâ kabilinden zelle olarak nitelendirilmesini uygun görmektedir. İmâmü’l-Haremeyn

el-Cüveynî (öl. 478/1085), peygamberlerin günahlardan korunmuş olmalarını akli ve dinî

bakımdan elzem görmektedir ancak ona göre bir beşer olarak peygamberlerden zelle

denilen küçük hatalar görülebilir.22 Gazzâlî (öl. 505/1111); günah, aldatma, tebliğde hata,

emanete hıyanet gibi durumların peygamberler için imkânsız olduğunu belirtir. Zelle

örneklerini içtihadi ve terbiye amaçlı ilahî yönlendirmeler olarak değerlendirir.23

Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1209) ismet sıfatını akli ve naklî delillerle ayrıntılı şekilde

temellendirir. Büyük günahlardan kesin korunmuşluk konusunda bütün Ehl-i sünnet’in

ittifak ettiğini belirtir; küçük hatalara ihtimal verse de bunların vahiy ile derhal tashih

edildiğini söyler.24 Daha faziletli olanı terk etmek suretiyle peygamberlerin itâba maruz

kaldığını ifade eden Râzî, bu duruma Hz. Âdem’in yasak meyveden yemesini ve Hz.

Mûsâ’nın kıptiyi öldürmesini örnek verir.25 Ehl-i sünnetin klasik sentezini devam ettiren

âlimlerden Sa‘deddin et-Taftâzânî’ye (öl. 792/1390) göre peygamberler büyük

günahlardan tamamen korunmuştur. Peygamberlik makamının manevi ağırlığına zarar

18 Ebû Hanîfe, el-Alim ve’l-Müteallim, nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye, 1949),

47.

19 Ebü’l-Muîn Nesefî, Tebsıratü’l-edille, thk.

tartışmamış, hiç kimseden bilgi istememiş ve inşallah demeden vaatte bulunmamıştır.62

Aynı şekilde ona göre Garanik hadisesine temel oluşturduğu iddia edilen her düşünce

yanlıştır. Bu konu ile ilgili tüm rivayetler hikâyedir ve hayal mahsulüdür.63

Hz. Muhammed’in Zeyneb bint Cahş (öl. 20/641) ile evlenmesi ve öncesinde gerçekleştiği

iddia edilen hususlara dair rivayetleri ele alan Mâtürîdî, analiz yapılmayan rivayetlerin

kabul edilmesini uygun görmez. Ona göre Resulullah’tan olayın nasıl olduğuna dair sabit

etmektedir. bk. Metin Yurdagür, “Haşviyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV